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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá volbou postupu a zpracováním měření za účelem

kontroly polohy bodového pole mostu, který je součástí budované dálnice D35. Jedná se

o „Nadjezd na silnici III/29823 (km 6,720 R35)“ s pracovním označením SO 220. Stavba

dálnice bude křížit trasu místní komunikace, která bude nově odkloněna na most, před

opětovným napojením na stávající komunikaci.

Výsledkem této bakalářské práce je zhodnocení měření a posouzení stability bodového

pole pro další práce spojené s dokončením mostního objektu a přilehlé stavby.

Klíčová slova

kontrolní zaměření mikrosítě, LMS, dálnice D35, SO 220, Nadjezd na silnici

III/29823, Groma, volné stanovisko, polární metoda, přesná nivelace

Abstract

This bachelor thesis deals with a choice of procedure and the process of the test of the

stake-out network of the D35 highway bridge. Object of interest is „Overpass on the road

III/29823“, with the work designation SO 220. The construction of the motorway will

cross the route of the local road, which will be newly diverted to the bridge, before

reconnecting again to the existing road.

The result of this bachelor thesis is an evaluation of the measurement and the

assessment of the stability of the stake-out network for the further work associated with

the completion of the bridge and adjacent construction site.
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geodetic monitoring, local stake-out network, highway D35, building object 220,

Overpass on the road III/29823, Groma, free standpoint, polar method, precise levelling

Seznam použitých zkratek

ČB – číslo bodu

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

k. ú. – katastrální území

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

SO – stavební objekt

PPK – požadavky na provedení a kvalitu na dálnicích a silnicích ve správě ŘSD ČR

ZPBP – základní polohové bodové pole

ZVS – základní vytyčovací síť

LMS – lokální měřická síť (= mikrosíť)

MNČ – metoda nejmenších čtverců

NV – nařízení vlády

S-JTSK – souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv – výškový systém Balt po vyrovnání
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1. Úvod

V současnosti probíhá výstavba dálnice D35 mimo jiné v úseku Opatovice nad Labem

– Časy. Vzhledem k tomu, že stavba vychází z přesně daných projektů, je pro potřeby

stavby nutno vybudovat bodové pole, ze kterého budou vycházet měřické práce. Dále je

třeba z důvodu neustálého působení vnějších vlivů v pravidelných intervalech kontrolovat

polohovou a výškovou složku bodového pole. Těmito vnějšími vlivy mohou být například

sesedání půdy způsobené počasím, či manipulace těžké techniky v blízkosti bodů.
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2. Lokalita a zájmový objekt

Zájmový stavební objekt a přilehlé bodové pole se nachází u obce Bukovina nad

Labem (k. ú. Bukovina nad Labem [616052]). Obec leží přibližně 10 km severně od

krajského města Pardubice.

Obr. 1: Poloha SO 220 [1]

SO 220 se rozkládá na pozemcích, jejichž vlastníkem je Česká republika a příslušnost

hospodařit s těmito pozemky byla přidělena Ředitelství silnic a dálnic ČR [2].

2.1. Podmínky pro tvorbu bodového pole a bodů LMS na

dálnicích

Před budováním bodového pole musí být na základě projektové dokumentace

navrženy nové body bodového pole tak, aby byla zohledněna stávající sít státních

bodových polí dle NV č. 430/2006 Sb., ČSN 73 0415 i již vybudovaná bodová pole ŘSD.

Zároveň musí být při návrhu brány v potaz ostatní stavební objekty (např. hlavní trasa,

zářezy či náspy, inženýrské sítě, …), aby při realizaci bodů nedošlo s těmito objekty ke

kolizi. Důležitá je také volba umístění bodů, aby došlo k jejich rovnoměrnému rozložení

v zájmové oblasti.

Body lokální měřické sítě jsou určeny k vytyčování a měření stavebních objektů,

u kterých je požadována vysoká přesnost měření. Takovými objekty mohou být zdi či
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skály, nebo jako v tomto případě most. Zároveň tyto body musí být umístěny tak, aby

byla zajištěna možnost jejich použití pro měření během výstavby i během provozu. Proto

musí být schopny po tuto dobu odolat vnějším vlivům, a to minimálně po dobu 25 let [3].

2.2. Způsob stabilizace a ochrany bodů LMS

Body mikrosítě byly stabilizovány do podloží, které má zajistit stabilitu bodů. Vrty

bodů byly na základě požadavku investora stavby vedeny do hloubky přibližně 7 m

a zohledňují tak dostupné informace o geologických poměrech. Stabilizace každého bodu

byla provedena vrtem o Ø 330 mm, osazeným zabetonovanou PVC pažnicí o Ø 200 mm.

Výška pažnice nad terénem je přibližně 1,10 m. Celá nadzemní a podzemní část pažnice

je až do nezámrzné hloubky kryta ochrannou PVC trubkou o Ø 300 mm a prostor mezi

pažnicí a ochrannou trubkou je vyplněn montážní pěnou. Hlava pilíře je osazena

základnovou deskou z nerezové oceli pro nucenou centraci o Ø 210 mm, tloušťce 10 mm,

s pevným upínacím šroubem a je chráněna plastovým víkem. Z boku pažnice je zhruba

0,4 m nad terénem osazena čepová nivelační značka o Ø 30 mm a délce 300 mm, která je

vyrobena z nerezové oceli. Pro ochranu byl po realizaci každý bod kolem pažnice osazen

betonovou skruží o Ø 1 m (Obr. 4),[4], [5].

2.3. Umístění bodů LMS

Body mikrosítě jsou umístěny po obou stranách mostního SO. Na obou stranách

mostního tělesa jsou umístěny dva body. Ve směru staničení trasy dálnice jsou na levé

straně body 220-02 a 220-04 umístěné nad zářezem hlavní trasy a na druhé straně se nad

zářezem nachází pouze bod 220-03. Bod 220-01 se nachází pod úpatím svahu. Jejich

rozmístění pak společně tvoří čtyřúhelníkový tvar. Podél trasy dálnice jsou stabilizovány

i body ZVS, ze kterých se vycházelo při zaměření bodů mikrosítě.
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Obr. 2: Schéma rozmístění bodů ZVS a bodů mikrosítě [6]

2.4. Přesnost bodů LMS

Požadavky na přesnost bodů mikrosítě jsou dány směrodatnou polohovou odchylkou

σxy = 0,0015 m a směrodatnou výškovou odchylkou mz = 0,0010 m. Polohová odchylka

je o řád přesnější než pro body ZPBP, které je možné použít jako geometrické podklady

pro všechna navazující geodetická měření. Podle ČSN 73 0415 je mezní souřadnicová

odchylka pro ZPBP 2,5x násobkem směrodatné souřadnicové odchylky, a proto je i ve

výpočtech tato hodnota použita [4], [7].

Tab. 1: Požadavky na přesnost bodů mikrosítě [4]

Směrodatná souřadnicová odchylka σxy 0,0015 m

Směrodatná výšková odchylka mz 0,0010 m
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3. Kontrolní zaměření LMS

3.1. Polohové určení

3.1.1. Měřické metody

Volné stanovisko

Metoda volného stanoviska je v současnosti jednou z nejpoužívanějších metod.

Umožňuje výpočet souřadnic stanoviska podobně jako u protínání zpět z úhlů

a v současnosti mnohé přístroje podporují jeho výpočet v reálném čase přímo v terénu,

kde okamžitě vidíme i polohové odchylky stanoviska. Na rozdíl od protínání zpět z úhlů

jsou zde však měřeny i délky na body orientace, které tvoří nadbytečná měření, díky

kterým můžeme provést výpočet vyrovnaných souřadnic stanoviska (nejčastěji použitím

MNČ). Metoda tak umožňuje provádět přesná měření, bez nutnosti stabilizace bodu, což

je výhodné zejména v místech husté zástavby či v místech s těžko přístupným terénem

[8], [9].

Polární metoda

Prostorová polární metoda je dnes díky elektronickým dálkoměrům jednou ze

základních geodetických úloh. Princip metody se zakládá na měření ze známého

stanoviska na orientaci a určovaný bod, kde jsou měřeny vodorovné směry, zenitový úhel

a šikmá délka. Ze známých souřadnic bodu orientace a stanoviska jsme schopni vypočíst

směrník na orientaci a z něho dále vypočítat směrník na určovaný bod. Ze zenitového

úhlu a šikmé délky vypočteme délku vodorovnou. Tímto jsou k dispozici všechny

potřebné veličiny k výpočtu souřadnic určovaného bodu ze stanoviska (zde stanovisko

„S“ a bod „A“) pomocí vzorců [10]:


[…]


tedy:

𝜎𝑝 = √𝜎∆𝑥
2 + 𝜎∆𝑦

2 = √2 ∙ 𝜎∆𝑥𝑦

potom:

∆𝑀𝑥𝑦= 2 ∙ √2 ∙ 𝜎𝑝 = 2 ∙ 2 ∙ 𝜎∆𝑥𝑦

Mezní rozdíl ve změně polohy bodů mikrosítě:

bod 220-01:

∆𝑀𝑥𝑦= 4 ∙ 0,72 = 2,9 𝑚𝑚

bod 220-02:

∆𝑀𝑥𝑦= 4 ∙ 0,40 = 1,6 𝑚𝑚

bod 220-03:

∆𝑀𝑥𝑦= 4 ∙ 0,40 = 1,6 𝑚𝑚
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bod 220-04:

∆𝑀𝑥𝑦= 4 ∙ 0,77 = 3,1 𝑚𝑚

Z údajů uvedených v Tab. 13 a Obr. 6 vyplývá, že poloha bodů mikrosítě se v důsledku

probíhající výstavby neustále mění. Většina bodů byla vychýlena od původní polohy, což

bylo zřejmě způsobeno rozsáhlými terénními úpravami a s nimi spojeným pohybem těžké

techniky v blízkosti bodů. Největší polohovou změnou prošel bod 220-02, a to

pravděpodobně v důsledku výkopu v jeho těsné blízkosti při zavedení odvodňovací

meliorace. Při těchto pracích u bodu 2 byla z původní polohy vychýlena i ochranná

betonová skruž, která je v současnosti přiražena přímo k betonové

pažnici stabilizace bodu, jak je patrné z Obr. 7 a Obr. 8.

Závěrem kontrolního zaměření v roce 2020 bylo doporučení neměnit souřadnice

polohy bodů během výstavby mostu, i přes překročení mezní odchylky [5]. Letošní

měření vykazuje další zvětšení polohových odchylek a potvrzuje tím jejich překročení.

Bude proto doporučeno souřadnice těchto bodů opravit.

Tab. 13: Porovnání polohových odchylek mezi jednotlivými měřeními bodů LMS

ČB p [mm] 2019 – 2020 p [mm] 2019 – 2021 p [mm] 2020 – 2021

220-01 6,7 1,9 8,4

220-02 8,9 19,1 10,5

220-03 3,2 6,9 5,5

220-04 6,1 1,6 4,5
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Obr. 6: Relativní rovinné posuny bodů mikrosítě
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Obr. 7: Terén v okolí bodu 220-02

Obr. 8: Posun betonové skruže k bodu 220-02
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6.2. Vyhodnocení výškové změny bodů LMS

Přestože by se dalo očekávat, že změřená výška bodů bude nižší než původní vzhledem

k sesedání půdy, ze zjištěných výškových změn bodů LMS v Tab. 12 a Obr. 9 je patrné,

že podléhají stoupavému trendu. Ten může být způsoben tím, že při navážení zeminy

v hlavní trase dálnice je půda stlačována a vytlačována do stran a následně tlačí body nad

zářezem kolem trasy vzhůru. Během časového období 2019 – 2020, kdy bylo na trasu

dálnice v zájmové lokalitě navezeno výrazné množství zeminy (např. parapláně a štěrky),

stoupaly všechny body. Závěrem kontrolního zaměření v roce 2020 bylo doporučení

neměnit výšky bodů během výstavby mostu, i přes překročení mezních odchylek (Tab.

14), [5].

Při uvažované směrodatné odchylce určení výšky metodou přesné nivelace

σℎ = 1,0 𝑚𝑚

vychází hodnota mezního rozdílu všech bodů mikrosítě

∆𝑀ℎ= 2 ∙ 1,0 ∙ √2 = 2,8 𝑚𝑚

takže výškovou nestabilitu lze považovat kromě bodu 220-01 za prokázanou u všech

dalších bodů (Tab. 12). Bod 220-01 však vykazuje zdvih kolem +2,5 mm, který se mezní

hodnotě velmi blíží.

Bod 220-01, který se nenachází nad zářezem, nýbrž v úrovni trasy dálnice, evidentně

tolik nepodléhal stoupavým vlivům. Z letošního měření se dá usuzovat, že tento bod začal

sesedat, přestože ostatní body stále stoupají, viz Obr. 9.

Obr. 9: Relativní výškové posuny bodů mikrosítě
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Tab. 14: Porovnání výškových odchylek od původní výšky bodů mikrosítě

ČB ∆Z [mm] 2020 ∆Z [mm] 2021

220-01 +2,6 +2,3

220-02 +5,0 +5,8

220-03 +5,4 +6,7

220-04 +3,6 +4,3
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vhodnou metodou zaměřit polohu bodů LMS

u SO 220 dálnice D35 a zjistit případný posun na těchto bodech. Prvotní zaměření bodů

LMS proběhlo v září 2019. První kontrolní měření bylo provedeno 6. 8. 2020. Vlastní

měření jsem uskutečnil 17. 4. 2021. Kontrola polohy byla provedena metodou volných

stanovisek a měření bylo vyrovnáno formou vázané sítě. Veškeré výpočty byly uloženy

do protokolů, které jsou součástí příloh. Výsledné souřadnice byly porovnány se

souřadnicemi původními a se souřadnicemi z kontrolního měření v roce 2020.

Měřením byl prokázán vodorovný posun všech bodů překročením mezních rozdílů pro

jednotlivé body mikrosítě (od 1,1 mm do 2,2 mm). Na bodech 220-02, 220-03 a 220-04

byla překročena mezní výšková odchylka 2,8 mm.

Posuny všech bodů byly zakresleny do samostatných výkresů v měřítku 10:1 (posun

na bodě 220-02 v měřítku 5:1).

Na základě výsledků z této bakalářské práce doporučuji opravit současné souřadnice

a výšky všech bodů mikrosítě.
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