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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola bodového pole mostu dálnice D35
Jméno autora: Ondřej Brachtl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaromír Procházka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student Ondřej Brachtl si zvolené téma iniciativně přinesl ze své praxe u geodetické firmy GPH, s.r.o., kde se zúčastnil
krom jiných geodetických činností, též prací při vybudování lokální vytyčovací sítě mostu, převádějícího místní komunikaci
přes dálnici D35 v úseku Opatovice nad Labem – Časy. Stabilita bodů lokální vytyčovací sítě musí být během výstavby
mostu kontrolována s vysokými požadavky na přesnost, a to jak v poloze, tak i ve výšce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
I přes značně ztížené podmínky, způsobené proticovidovými opatřeními, udržoval student Ondřej Brachtl aktivní kontakt
s vedoucím bakalářské práce, plnil zadané úkoly a iniciativně získával potřebné informace jak od pracovníků firmy, tak i z
literatury. Samostatně pak zorganizoval, vlastnoručně realizoval a vyhodnotil etapu kontrolního zaměření vytyčovací sítě
mostu, přičemž potřebné přístrojové vybavení a personální pomoc si sám zajistil.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce prokazuje zvládnutí teoretických i praktických činností potřebných pro splnění zadání, a to i s využitím
podkladů a dat z předchozích měření, poskytnutých pracovníky firmy GPH s.r.o. To svědčí o zapojení studenta a přijetí do
kolektivu pracovníků firmy, což rovněž dokládá jeho odborné a komunikativní kvality.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je napsána po odborné i jazykové stránce na velmi dobré úrovni, což je v současné době spíše výjimkou!
Je vhodně doplněna přehlednými tabulkami, obrázky a fotografiemi z místa měření a celková grafická úroveň je velmi
pěkná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student Brachtl si pro zpracování své bakalářské práce vyhledal celou řadu podkladů, které aktivně využil, a to i nad rámec
doporučené literatury. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem bakalářské práce bylo prokázání posunů bodů lokální vytyčovací sítě, a to na základě vlastního řešení,
vynuceného změnou situace na stavbě (ztráta vzájemné viditelnosti mezi body vytyčovací sítě). Výsledek bude možno
využít pro další postup prací při výstavbě mostu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vlastní téma bakalářské práce, aktivní a samostatný přístup k řešení zadaného úkolu, využitelnost pro praxi,
jazyková úroveň práce .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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